Администрация сельского поселения «Икшицкое»
                 муниципального района «Чернышевский район»
Забайкальского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«24» августа 2016г.                                                                                     № 30

Об утверждении Методики прогнозирования доходов
бюджета сельского поселения «Икшицкое»

В соответствии со статьями 1601, 1741 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения, качества и достоверности бюджетного прогнозирования:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования доходов бюджета поселения.
2. Настоящее распоряжение опубликовать на стенде администрации.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации сельского
поселения «Икшицкое»	Меркулов П.А.

	Утверждена распоряжением администрации сельского поселения «Икшицкое» муниципального района «Чернышевский район» от     «24»августа 2016г. № 30

МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

1. Общие положения
Настоящая методика разработана в целях обеспечения прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.
Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения (далее - прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.
Основой прогнозирования доходов являются:
а) основные параметры социально-экономического развития   муниципального района, поселения;
б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;
в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, по основным параметрам социально-экономического развития   поселения;
г) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;
д) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;
е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;
ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату.
         Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период производятся в разрезе видов доходов бюджета поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
        При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется исходя из оценки поступления этих доходов в текущем финансовом году
Прогнозирование доходов бюджета поселения  осуществляется в порядке, установленном настоящим распоряжением, отдельно по каждому виду доходов.
2. Прогнозирование налоговых доходов
2.1 Налог на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей прогноза фонда оплаты труда, показателей, используемых для определения сумм налоговых вычетов и нормативов отчисления от налога в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Поступление налога на доходы физических лиц (НДФЛ) на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается двумя способами (второй вариант определяется методом экспертной оценки):
Расчет прогнозируемой суммы налога производится по формулам:

Первый вариант расчета:

НДФЛ = ((ФОТ - В) x Ст + НДФЛпр) x Н, где:

НДФЛ - прогнозируемая сумма налога на доходы физических лиц;
ФОТ - прогнозируемый фонд оплаты труда;
В - налоговые вычеты;
Ст - ставка налога (13%);
НДФЛпр - прогнозируемая сумма налога, взимаемого по специальным налоговым ставкам (9%, 30%, 35%);
Н - норматив отчисления от налога в бюджет поселения.

Второй вариант расчета:

Прогноз поступления суммы налога на доходы физических лиц в бюджет района на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему финансовому году, и прогноза увеличения средней заработной платы.
При расчете учитываются дополнительные или выпадающие доходы бюджета района по НДФЛ, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства в очередном финансовом году и плановом периоде и влиянием иных факторов.

2.2 Налог на имущество физических лиц

Прогнозируемый объем поступления налога на имущество физических лиц в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается на основании представленной статистической отчетности Межрайонной ИФНС № 6 по Забайкальскому краю по форме №5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».
2.3 Земельный налог

Прогнозируемый объем поступления земельного налога в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается на основании представленной статистической отчетности «Межрайонной ИФНС № 6 по Забайкальскому краю по форме №5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».

2.4 Государственная пошлина

Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему финансовому году, ожидаемого поступления в текущем финансовом году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом периоде, представляемых главными администраторами (администраторами) доходов бюджета поселения.
Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:
Пгп = (Ф * Кт) ± Д, где

Пгп - прогноз поступлений государственной пошлины в бюджет поселения в прогнозируемом периоде;
Ф - фактические поступления государственной пошлины в бюджет поселения в отчетном финансовом году;
Кт - коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем финансовом году по сравнению с отчетным финансовым годом;
Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, бюджета поселения по государственной пошлине в прогнозируемом периоде, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

Раздел 3. Прогнозирование по неналоговым доходам

3.1 Прочие поступления от  использования  имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий,
в том числе казенных)

Сумма арендной платы определяется на основании отчетов об оценке величины арендной платы 1 кв. м. помещений, выполненных в соответствии с требованиями законодательства об оценочной деятельности.
Увеличение арендной платы производится по условиям заключенных договоров аренды (без учета изменений индекса потребительских цен на товары и услуги).

3.3 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат
государства

Планирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства осуществляется на основании:
- информации главных администраторов доходов бюджета поселения по прогнозу данных поступлений.

Расчет прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) производится по следующей формуле:

ДОПУ =КПУ * Ссу ± Д, где

ДОПУ - доходы от оказания платных услуг;
КПУ - количество платных услуг;
Ссу - средняя стоимость услуг;
Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, связанные с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами поселений, и иными причинами.

4. Прочие неналоговые доходы
Расчет прочих неналоговых доходов осуществляется главным администраторам бюджета поселения, с учетом индексов - дефляторов, установленных Министерством экономического развития Забайкальского края на прогнозируемый период, динамики поступлений доходов за три года, предшествующих очередному финансовому году.